
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr.7 din 29 ianuarie 2021

privind aprobarea „Planului anual de acţiuni sau de lucrări de interes local” pe baza căruia
beneficiarii de ajutor social vor efectua orele de muncă prevăzute de Legea 416/2001 privind

venitul minim garantat

Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în edin a ordinară în luna ș ț
ianuarie 2021;

Examinând  referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  înregistrat  sub  nr. 183  din
11.01.2021 din şi raportul de specialitate nr. 184 din 11.01.2021  întocmit de compartimentul de
asistenta socială i de  ș viceprimarul comunei Dolje ti, cu privire la propunerile pentru  ș „Planul
anual de acţiuni sau de lucrări de interes local”  prevăzut de Legea 416/2001 privind venitul
minim garantat;

Având în vedere prevederile:
- art 6 alin. (7) si (8) din Legea nr. 276/2010 privind modificare si completarea Legii

416/2001 privind venitul minim garantat;
- art. 28 alin. (3) din H.G.R. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  416/2001 privind  venitul  minim garantat  cu  modificările  şi
completările ulterioare; 

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local;
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind

Codul administrativ:
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1._ Aprobă „Planul anual de acţiuni sau de lucrări de interes local”  pe baza căruia
beneficiarii  de  ajutor  social  vor  efectua  orele  de  muncă  prevăzută  de  lege,  prevăzut  de  Legea
416/2001 privind venitul minim garantat, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. 2._ Lista cuprinzand beneficiarii de ajutor social, precum şi lista cu persoanele care
urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local se vor afişa la avizierul primariei.

Art. 3._ Planul anual de acţiuni  sau de lucrări  de interes local pe anul 2021 poate fi
reactualizat de consiliul local.

Art.  4._  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  este  desemnat  viceprimarul
comunei Dolje ti, care va răspunde de îndeplinirea ș „Planului anual de acţiuni sau de lucrări de
interes local”, va lua măsurile corespunzătoare pentru instruirea beneficiarilor de ajutor social ce
prestează orele de muncă şi va întocmi pontajele lunare.

Art.  5._Secretarul  general  al  comunei  va  înainta  prezenta  hotărâre  autorităţilor  şi
persoanelor  interesate  şi  o  va face  cunoscută  locuitorilor  prin  afişare  în  localităţile  comunei
Doljeşti.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                
                 OICAN  IOSIF                                    Secretar General al Comunei, Ș
                                                                                      CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _14___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14__  voturi pentru.



ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA DOLJEŞTI
Nr.183 din 11.01.2021

Referat de aprobare
la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Planului anual de acţiuni sau de

lucrări de interes local” pe baza căruia beneficiarii de ajutor social vor
efectua orele de muncă prevăzute de Legea 416/2001 privind venitul minim

garantat

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  416/2001 privind venitul  minim
garantat,  astfel  cum  a  fost  modificată  şi  completată  ulterior,  prin  Hotărârea
Guvernului  nr.  50/2011  au  fost  aprobate  Normele  metodologice  de  aplicare  a
prevederilor legii, norme prin care impun consiliilor locale, în funcţie de condiţiile
specifice de la nivelul fiecărei localităţi, aprobarea prin hotărâre a planului anual de
acţiuni sau de lucrări de interes local,  acţiuni sau lucrări la care beneficiarii de
ajutor social vor efectua orele de muncă prevăzute de lege.

În  sensul  celor  menţionate  mai  sus  a  fost  elaborat  alăturatul  proiect  de
hotărâre, si propun Consiliului local să fie  adoptat în forma prezentată.

PRIMAR,
LUNGU ALBERT



ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA DOLJEŞTI
Nr.184 din 11.01.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Planului anual de acţiuni sau de

lucrări de interes local” pe baza căruia beneficiarii de ajutor social vor
efectua orele de muncă prevăzute de Legea 416/2001 privind venitul minim

garantat

Potrivit  art.6  alin.7  din  Legea  nr.416/2001  ,  modificata  si  completata
ulterior, primarii au obligatia sa intocmeasca un plan de acţiuni sau de lucrări de
interes  local  pentru  repartizarea  orelor  de  muncă  ,  să  ţină  evidenţa  efectuării
acestor ore şi să asigure instructajul privind normele de tehnică a securităţii muncii
pentru toate persoanele care prestează acţiuni ori lucrări de interes local. 

Planul de actiuni sau de lucrari de interes local se aproba anual prin hotarare
de consiliu local , acesta putand fi reactualizat pe parcursul anului , cand intervin si
alte lucrari sau actiuni care nu au fost cuprinse in planul initial , primarul avand
obligatia sa afiseze acest plan de actiuni si  lista beneficiarilor de ajutor social ,
precum si persoanele care urmeaza sa efectueze actiuni sau lucrari de interes local .

In  temeiul  prevederilor  Codului  administrativ,   propun  adoptarea  unei
hotarari in acest sens .

Inspector cu probleme de asistenţă socială,
Chichiri ă Mihaelaț



ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA DOLJEŞTI
Nr. 184 din 11.01.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Planului anual de acţiuni sau de

lucrări de interes local” pe baza căruia beneficiarii de ajutor social vor
efectua orele de muncă prevăzute de Legea 416/2001 privind venitul minim

garantat

Conform prevederilor art. 6 alin.(7) din Legea nr. 416/2001, privind venitul
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; precum şi a prevederilor
HG nr.50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
416/2001, privind venitul minim garantat beneficiarii de ajutor social au obligaţia
să execute în fiecare lună un număr de ore de munca conform unui plan de lucrări
aprobat în fiecare an prin hotărâre de către consiliul local.

Având în vedere cele mai sus menţionate  propun  aprobarea planului  de
lucrări iniţiat în acest sens.

Viceprimar,
ARCANA MARCEL


